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Aarhuskredsens bemærkninger til artiklen ”Kontrolløst kolonihaveland i Aarhus”, Politikken den 
6. oktober 2025. 

  

Aarhuskredsens bemærkninger er skrevet med rødt:  

 

”Også i Aarhus er kolonihavelandet præget af alt for mange og alt for store kolonihavehuse” 

Dette udsagn må stå for Politikens egen regning, der er ikke belæg for dette, Politikken har ikke 
dokumenteret hvor oplysningerne stammer fra.  

Vi har fra Aarhuskredsen medgivet at der findes for store huse, men at kredsbestyrelse arbejder for at 
lovliggøre alle kolonihavehuse og at der ikke kan sælges et kolonihavehus der er ulovligt i vores 
medlemsforeninger. Et for stort kolonihavehus skal gøres lovligt før salg. Bestyrelsen skal også påpege 
ulovligheder som de er bekendte med i deres foreninger, det ligger i deres bestyrelsesansvar. 

”Rådmand Nicolaj Bang: Altså vi har jo ikke folk der går rundt aktivt og opsøger kolonihaveejere.” 

De 32 foreninger der er medlem af Aarhuskredsen har en tæt daglig kontakt med kolonihaveejere. 
Foreningerne sikrer at alt nybyggeri og byggeri der sælges, er lovligt i forhold til de aftalte byggeregler 
med Aarhus kommune, som fremgår af vores lejekontrakt.  

Derudover har både Aarhuskredsen og medlemsforeningerne intensiveret et tæt samarbejde for at 
imødegå helårsbeboelse både med konkrete anvisninger og redskaber til at overholde lovgivningen. 

”Det er nok for meget at sige at det er halvdelen af havejeren der bor herude om vinteren, men 
det er godt nok mange fortæller cyklisten”   

Aarhuskredsen medgiver at der problemer med helårsbeboelse i nogle haveforeninger, men udsagnet 
der her refereres til, er givet af en kolonist der har sin gang i kolonihaven i dagtimerne for at tilse sine 
duer. Så et udsagn om at det er mange der bor derude om vinteren, må bero på anekdotisk viden og 
ikke fakta. 

”Som tidligere beskrevet i Politikken mangler stort set alle københavnske kolonihaver 
byggetilladelser og er dermed reelt ulovlige. Ditte Jensen: ”Jeg tror, man må sige at billedet er lidt 
det samme i Aarhus. Og det er mig bekendt ikke mange der har i Aarhus.” 

Det er korrekt at Aarhus kommune ikke har tinglyst lejekontrakten med Kolonihaveforbundets 
Aarhuskreds. I stedet anvender man en model, hvor opgaven med byggesager er udlagt til 
Aarhuskredsen via lejeaftalen. Med de briller på, er det uklart for Aarhuskredsen, hvor Ditte Jensen har 
sit billede fra. Aarhuskredsen behandler byggesager hele året rundet. For alle 3400 kolonihaver under 
Aarhuskredsen gælder det at lovlighed tjekkes ved salg. Der er lavet en aftale med Aarhus kommune 
om at bygninger skal lovliggøres før vurdering og salg. Der er nogle haveforeninger hvor man gennem 
tiden ikke har haft fuldstændig styr på arbejdet med byggesager og med denne aftale sikrer vi at der 
sker en løbende lovliggørelse. 
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”Gert Bjerregaard peger på haveforeningen Søvang i den anden ende af byen som et 
skrækeksempel på et selvbestaltet boligområde og parallelsamfund i noget der minder om 
Københavns Christiania.”  

Det er vigtigt for Aarhuskredsen at pointere at Haveforeningen Søvang ikke er medlem hos 
Kolonihaveforbundet. Der foreligger alene en lejekontrakt mellem Aarhus kommune og 
Haveforeningen Søvang, så lovlighed og kontrol må Aarhus kommune selv stå på mål for. 

”Gert Bjerregaard: Jeg har både været der og i andre kolonihaveforeninger hvor varmepumperne 
snurrer, skorstenene ryger, og bilerne fylder op i indkørslerne, selv om det er langt uden for 
sæsonen.” 

I Aarhuskredsens medlemsforeninger kommer der ikke røg op af nogen skorstene, det er simpelthen 
forbudt at have og varme op med brændeovn. 

Biler i indkørslen er heller ikke noget man ser i medlemsforeningerne, det er ikke lovligt at parkere på 
havelodderne. 

Varmepumper - Ja der er mange steder at varmepumpen kører for at holde huset frostfrit. Det er nye 
tider, nogle huse er bedre og folk vil gerne passe på dem. 

HF Dybkjær: Hvad kældrene skal bruges til, står hen i det uvisse. 

Nej, som Randi Østergaard forklarede under interviewet, så er det ikke uvist. Det fremgår af et tillæg til 
vores lejekontrakt med Aarhus kommune, at der på hvert lod som dueslag må bygges i alt 25 m2. Intet 
dueslag må være hævet mere end 80 cm eller mindre end 15 cm over jorden. Dueslagene skal 
opstilles på et muret eller støbt fundament. Opbevaringskælder under slagene vil kunne tillades, når 
bund og sider udføres i beton. Hvis man ikke længere har duer, skal man ikke nedrive sit dueslag. 

Nicolaj Bang: Det piner min retfærdigheds sans, at vi ser så meget asocial adfærd ude i 
kolonihaverne og mennesker der skider på fællesskabet. 

Aarhuskredsen mener, at her skyder rådmanden langt over målet og er med sin narrativ med til at give 
et meget forkert billede af kolonihavelivet i Aarhus Kommune især i vores 32 medlemsforeninger. Vi 
mener generelt at vores foreninger og alle de mange frivillige der arbejder for et godt kolonihaveliv i 
stedet skal have et stort klap på skulderen for det store arbejde. Og så kan vi sammen Aarhus 
Kommune og Aarhuskredsen arbejde for at minimere de få brodne kar der findes derude. 

 


